Mūsiškių [atliktiems] darbams vadovaujanti malonė, perėjusi nuo klaidingų [dalykų] parbloškimo prie tikrų ir šventų [dalykų] auginimo, vieniems pagelbėjo deramai pradėti gyvenimą, o kitiems – kaip reikiant priimti mirtį, nes jos dėka krikštu atgimdyti atgamtiškai ėmė gyventi 312, ir iš jų šeši keturiasdešimtmečiai.

[388] 1725 Lith FSM (ASPF SOCG, vol. 654, f. 148v-149r-v, 150v).

[...] Etiam nefandae sequaces idololatriae reperti in finibus Curlandiae, qui a Deivorum (id est Deuncolorum) cultu abducti in notitiam Conditoris sui ope Nostrorum venerunt quamplurimi. Non pauci ruricolae ab Anguium, Solis, Fulminis, Lunae, ignis cultu et oblatione deivorum avocati, hi numerum ex-cesserant centesimum. Plebeus quidam de capitaneatu Vobolnicensi a publica et effronte depraedicatione daemonis, quem Dominum suum appellabat, abs-territus solique DEO hunc titulum deberi edoctus. In eadem dioecesi Livoniae ad ethnicismum relapsi ad veri DEI cultum reducti 250. Apud hos praeter deos Penates, Driades, Nereides, Plutonem, etc., celebres erant Usins, Deus equorum, Tenis, Deus suum, Biruta, Dea ovium. Ab horum itaque deastrorum ethnico? cultu superius enumerati deterriti et revocati.

Ibidem quercus et tiliae supersticiosae 26 seu integer lucus excisus. Sub qualibet harum arborum inventa donaria, videlicet ova, cera, globuli, solidi. Una tamen quercus erat quasi celebrior et famosior; quod patebat ex pluribus donariis, sub illa inventis, reperti sunt enim julii sex et bajoci tres.

Placet haec attexere ritum et caerimonias, quibus praedictae arbores inno-vantur ad cultum, seu quasi consecrantur, et ad idololatriam inaugurantur. Ve-nitur imprimis ad arborem ex antiquo cultam cum potu caerevisiae et buccela panis cum hac supersticiosa allocutione: „Ecce tibi, Quercus seu Tilia, dona fero, ut permittas ramulis tuis alias arbores consecrari“. Quibus dictis funditur ad radicem aliquid cerevisiae et particula panis sub radice defuditur. Tandem de quercu seu tillia accipiuntur aliquot rami, qui delati ad inaugurandam pro supersticioso et ethnico cultu arborem infiguntur terrae ad ipsam radicem cum tali praecatione: „Tu iam, Quercus vel Tilia, abhinc eris mea protectrix, iuva me in sanitate, successibus“ etc., qua praecatione finita ad radicem arboris funditur cerevisia necnon reliquum panis defoditur.

Tales itaque arbores et luca, ex quibus aliae arbores ad ethnicum cultum consacrabantur, demolita sunt tria, nulla habita ratione terriculamentorum inanium, quibus supersticiosi rustici avertere et absterrere conabantur missi-onarium, asserentes eum pro certo aut usu oculorum privandum, aut extorsi-one membrorum, aut alio quopiam infortunio puniendum, si ab iis cultas et in honore habitas in minimo dishonoraret. Sed ubi post demolitionem nihil nocumenti in Patre animadverterent, tali epiphonemate suam superstitionem concluderunt: *Tod iau muszey turet todus wordus, kad viniam nika nakait*. Id est: „Ergo debet habere talia verba, quibus prolatis nihil nocere potest“. Quo sensu exprimere voluerunt, quod hic missionarius beneficiis aliis potentior sit

veneficus, qui DEOS nostros absque ullo nocumento sibi facto evertat, locaque illis sacra disiiciat et in cineres convertat.

Ex his lucis, a Patre missionario in cineres conversis, erat unus tam celebris a superstitionibus ethnicis, ut dum ruricola quidam ligna ex illo secta domum deveheret, statim ei duo boves extincti sunt in via; qui plura et maiora damna sibi metuens, eadem ligna revehere debuit. Idem lucus vix non abbreviavit dies vitae Patri missionario, nam dum facto prius exorcismo securim ad radicem poneret, initium excidii secum fecisset, continuationem grati DEO laboris aliis ruricolis ad id praeparatis commisit; ipse vero idololatriae signa aliis sub arboribus scrutabatur, quo in opere succisa arbor improvidum certo certius oppressisset missionarium, si puer non praecavisset; et licet de repente casurae arbori sese subduxisset, non tamen absque periculo, non procul enim a decidua arbore illa et ipse in terram lapsus, adiuvante et casum avertente DEO, duplici se periculo substraxit, laesioni scilicet corporis, et confirmationis superstitionis vanae minitantium rusticorum, aliquo gravi infortunio Patri missionario puniendum.

In alio loco eiusdem dioecesis more ethnico viri accedebant ad quercus in [vis?] ornatu pro more rusticano splendido, feminae vero ad tilias cum tali peroratione: „Bona dies, tiliola, quomodo vales? esne robustae valetudinis? ecce ego attuli tibi homagium“ (hic defodiunt ad radicem ova, solidos aliaque huiusmodi donaria), postea fit praecatio: „Ne attingas (nocendo) meos liberos, ne tangas mea pecora, ne tangas nostram valetudinem, nec ullum nobis facias infortunium aut damnum“. Post haec instituuntur epulae. Similes fiunt cerimoniae virorum circa quercum.

[...] In dioecesi Vilmensi Mohiloviae quidam veneficiis infectus vix hanc gustavit aquam, subito a veneficiis curatus.

[...] Intra dioecesim Vilmensem Polociae ab incantationibus et veneficiis per sacros exorcismos liberati 12. Totidem exorcismi supra veneficia facti Vitebsci. Nesvisii incantationes in segetibus post exorcismos et caerimonias Ecclesiasticas evulsae et combustae 4. [...] Intra Dioecesim Livoniae incantationes sublatae 13. [...]

\*

[...] Nelemtų stabmeldybės sekėjų aptikta Kurše, daugybė jų nuo Deivių [vyr. g.] (tai yra dievulėlių) kulto mūsiškių triūsu atitraukti, pasiekė jų Kūrėjo pažinimą. Nemažai žemdirbių atkalbėta nuo Angių, Saulės, Žaibo, Mėnulio, Ugnies garbinimo ir aukojimo deiviams, tokių skaičius peržengė šimtinę. Vienas prasčiokas iš Vabalninko seniūnijos atgrasytas nuo viešo ir begėdiško demono šlovinimo, kurį vadino savo Ponu, ir pamokytas, jog šis titulas dera vienatiniam